山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2022】26 号

★
关于 2022 年度山东省青年工作研究

课题申报通知

有关单位、有关院校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，多渠

道全方位调查了解青年的新变化、新特点、新趋势，探索青年

政治引领和联系服务的新路径、新方法，推动青年工作高质量

发展。山东省青少年教育科学研究院组织开展 2022 年山东省

青年工作研究课题申报工作。有关事项通知如下：

一、选题范围

1.新经济领域青年群体特征及发展现状研究

2.在青少年中创新开展党史学习教育的有效途径研究

3.智媒时代青少年网络公共参与行为与特征分析研究

4.青年创新人才集聚与发展政策研究

5.城市数字化转型过程中青年作用发挥及实施路径研究

6.青年政治引领特点与规律

7.青年干部政治素养标准与培养机制

8.新时代青年信用体系建设

9.青年工作成效评价体系和评估路径研究

10.青年培训需求调研

11.青年创业发展活力指数研究

12.新形势下加强青少年生态环保意识教育的认识和思考

13.在线新经济领域青年群体特征及发展现状研究

二、申报条件

1.各单位团组织、社科研究机构、有关研究专家及青年工

作者，均可以机构、团队或个人名义提出申报。研究既可在选

题范围内选择，也可结合工作实际自拟选题申报，其中个人需

经所在单位团委或所在研究机构进行申报。

2.课题负责人应具有独立开展研究和组织开展研究的能

力，能够承担实质性研究工作。

3.申报课题需征得所在单位科研或相关主管部门同意。

三、研究方向

研究方向不是课题题目，仅作为指导性的方向，申报者可

以自行拟定具体题目，但须与青年相关，尤其欢迎从全省层面

着眼、有调研数据支撑的课题。调研要坚持求真务实，力戒形

式主义、浮于表面。

四、申报要求

1.申报者填写《2022 年山东省青年工作研究课题申报表》、

《2022 年山东省青年工作研究课题申报汇总表》。

2.课题申报须填报《申报表》及《申报汇总表》，提交电

子版、纸质版材料。

3.申报课题的负责人同年度只能主持一个项目。

请各申报人认真填写《2022 年山东省青年研究课题申报

表》，A4 纸双面打印，一式二份于 2022 年 12 月 16 日前报送，

同时将课题申报表电子版发至 sd_gov@126.com 邮箱（电子版

请以“2022 年山东省青年研究课题＋负责人姓名”命名）。

五、研究周期

本年度课题研究周期为一年。

六、研究成果

课题研究成果为论文的，结题形式为论文的，要求在省级

以上报刊发表，以上应注明“山东省青年工作研究课题及课题

编号”。课题研究成果为研究报告的，研究报告字数在 6000

字左右。

以上成果通过结项，将同期颁发结项证书及研究成果鉴定

证书。

七、联系方式

联系地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写字楼

909 办公室；联系人：田老师；联系电话：0531-82076188。

八、附件下载

山东省教育科研网 www.sdgov.org.cn

1.山东省青年工作研究课题申请书

2.山东省青年工作研究课题申报汇总表

3.山东省青年工作研究课题申报通知 PDF 版

山东省青少年教育科学研究院

2022 年 10 月 20 日